
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654  33Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO o Artigo 102 do Regimento Interno da ACADEPOL, o qual 
apresenta o rol de transgressões disciplinares dos alunos da ACADEPOL;
CONDIDERANDO a lavratura do Auto de Prisão em Flagrante nº 
00346/2023.100216-6, o qual resultou na prisão em flagrante do aluno 
Cleiton Alcântara Bosa pela prática dos delitos previstos nos artigos 306, 
da Lei 9.503/97, c/c Artigo 147, Artigo 329 e Artigo 331, todos do Código 
Penal, na forma do Artigo 69 do Código Penal;
CONSIDERANDO que, ao fim da instrução do Procedimento Disciplinar 
Acadêmico nº 01/2023, com a garantia do contraditório e ampla defesa, 
previstos em lei, apurou-se que a conduta em concreto do aluno, em razão 
dos fatos praticados no dia 15/10/2023, incorreu nas transgressões disci-
plinares previstas nos incisos XXXV e XXXVIII do Artigo 102 do Regimento 
Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO as formalidades previstas nos Artigos 103 ao Artigo 112 
do Regimento Interno, verificou-se que o aluno realizou uma transgressão 
de natureza GRAVE e outra MÉDIA, as quais, em conjunto, após o respeito 
aos parâmetros do Regimento Interno da ACADEPOL, tornam apta a pena 
disciplinar de EXCLUSÃO do certame;
CONSIDERANDO o entendimento da Direção da ACADEPOL no sentido de 
que o aluno CLEITON ALCÂNTARA BOSA, em razão dos fatos praticados 
no dia 15/10/2023, apurados pelo Procedimento Disciplinar Acadêmico nº 
01/2023, incorreu nas transgressões disciplinares previstas nos incisos 
XXXV e XXXVIII do Artigo 102 do Regimento Interno da ACADEPOL, e, 
como consequência, infligiu ao aluno a pena disciplinar de EXCLUSÃO;
RESOLVE:
I – REPROVAR E ELIMINAR o aluno/candidato, descriminado abaixo, do 
CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: Investigador de 
Polícia Civil – IPC, Escrivão de Polícia Civil – EPC, Papiloscopista de Polícia 
Civil – PPC / 2023, Segunda Etapa do Concurso Público C-207/2020-SE-
PLAD-PCPA, com fundamento no item 18.10.7, do Edital nº 01/2020-SE-
PLAD/PCPA, de 12.11.2020, publicado no DOE nº 34.405, de 13.11.2020, 
e no Artigo 102, incisos XXXV e XXXVIII.
a. CATEGORIA: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL

Nº NOME TURMA MOTIVO
1. CLEITON ALCÂNTARA BOSA IPC 02 TRANSGRESSÃO DISCIPLINAR

II. ENCAMINHAR a presente Portaria à Chefia de Gabinete do Delegado 
Geral para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da 
Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado Waldir Freire Cardoso
Diretor da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1025599

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 091/2023-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 13 de dezembro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil), etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício Nº 004/2023-DGPC/PAD/02, de 
05/12/2023, por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para con-
clusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 022/2023, de 24/08/2023, 
publicado no DOE 35.538 de 13/09/2023, para apurar infrações adminis-
trativas atribuídas aos servidores Escrivão C. H. D. S. D. – matrícula nº 
57214569 e Investigador S. R. D. S C. – matrícula nº 5449405;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 022/2023, de 24/08/2023, publicado no DOE 35.538 de 
13/09/2023, a contar de 15/12/2023;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA
Belém – PA, 14 de dezembro de 2023.
PORTARIA Nº 084/2023-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA, de 29/11/2023.
PUBLICADA NO D.O.E. 35.637, DE 07/12/2023.
ONDE SE LÊ: (...) a Delegada O.M.F.G.D.S.. – matrícula nº 54188936,
LEIA – SE: (...) a Delegada M. S. D. S. – matrícula nº 5975845,
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1025627

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 399/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 355/2023. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. KELLEN 
ALEXANDRA ALMEIDA FONSECA Cpf nº 023.955.312-86. Classificação do 
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especia-
lizado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos 
Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso pú-

blico C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como MONITORA da disciplina “SISP WEB 
2.0”. Data da Assinatura: 18/12/2023. Vigência: 12 meses a contar da sua 
assinatura. Valor: R$ 1.500,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natu-
reza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.15
02.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 2023/998128. 
Contratado: KELLEN ALEXANDRA ALMEIDA FONSECA Ordenador: Delega-
da Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1025609
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 403/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigi-
bilidade de Licitação nº 359/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e a Senhora DANIELA 
SOUSA DOS SANTOS OLIVEIRA, CPF nº 659.786.332-15. Data da Assina-
tura: 12/12/2023. Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. 
Valor R$ R$ 700,00 (setecentos reais). Objeto: contratação da prestação 
de serviço técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Sub Judice), 2ª fase 
dos Concursos Públicos C-149/2009-SEPLAD/PCPA e C-169/2023-SEPLAD/
PCPA- Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 
467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023, como DOCENTE da disciplina “CO-
MUNICAÇÃO SOCIAL E MEDIA TRAINING” na turma “DPC 03”. Com car-
ga horária total de 10 (dez) horas-aulas, totalizando o valor de R$ R$ 
700,00 (setecentos reais). PROCESSO Nº 2023/1064492. Orçamento: 
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 
339036/339047; Fonte: 01500000001 Contratada: Sr. DANIELA SOUSA 
DOS SANTOS OLIVEIRA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará.
CONTRATO Nº 402/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação nº 358/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTA-
DO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e a Senhora ANA TERESA DA 
SILVA COSTA, CPF nº 471.392.182-34. Data da Assinatura: 12/12/2023. 
Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. Valor R$ 3.500,00 
(três mil e quinhentos reais). Objeto: contratação da prestação de serviço 
técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO 
DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Sub Judice), 2ª fase dos Concursos 
Públicos C-149/2009-SEPLAD/PCPA e C-169/2023-SEPLAD/PCPA- Catego-
ria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 467/2023-CON-
SUP, DE 11/07/2023, como DOCENTE das disciplinas “RELAÇÕES INTER-
PESSOAIS” e “ESTÁGIO SUPERVISIONADO”, ambas na turma “DPC 03”. 
Com carga horária total de 50 (cinquenta) horas-aulas, totalizando o valor 
de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). PROCESSO Nº 2023/919171. 
Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de 
Despesa: 339036/339047; Fonte: 01500000001 Contratada: Sr. ANA TE-
RESA DA SILVA COSTA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará.
CONTRATO Nº 398/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação nº 354/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor GABRIEL OLIVEIRA 
BATISTA, CPF nº 074.497.186-18. Data da Assinatura: 12/12/2023. Vi-
gência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. Valor R$ 1.050,00 
(mil e cinquenta reais). Objeto: contratação da prestação de serviço 
técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Sub Judice), 2ª fase dos 
Concursos Públicos C-149/2009-SEPLAD/PCPA e C-169/2023-SEPLAD/
PCPA- Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 
467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023, como DOCENTE das disciplinas “ATU-
AÇÃO DO CRIME ORGANIZADO NO ESTADO DO PARÁ” e “TÉCNICA DE 
ENTREVISTA INVESTIGATIVA” na turma “DPC 03”. Com carga horária 15 
(quinze) horas-aulas, totalizando o valor de R$ 1.050,00 (mil e cinquen-
ta reais). PROCESSO Nº 2023/952031. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01 500 0000 01 Contratad6: Sr. GABRIEL OLIVEIRA BATISTA. Ordenadora 
Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
CONTRATO Nº 395/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibi-
lidade de Licitação nº 351/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ES-
TADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor MIQUÉIAS DE 
FREITAS LEÃO, CPF nº 775.611.392-68. Data da Assinatura: 12/12/2023. 
Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. Valor R$ 600,00 
(seiscentos reais). Objeto: contratação da prestação de serviço técnico 
profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE 
POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Sub Judice), 2ª fase dos Concursos 
Públicos C-149/2009-SEPLAD/PCPA e C-169/2023-SEPLAD/PCPA- Catego-
ria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 467/2023-CON-
SUP, DE 11/07/2023, como DOCENTE da disciplina “ATENDIMENTO PRÉ
-HOSPITALAR EM COMBATE” na turma “DPC 03”. Com carga horária 
10 (dez) horas-aulas, totalizando o valor de R$ 600,00 (seiscentos re-
ais). PROCESSO Nº 2023/952031. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01 500 0000 01 Contratad6: Sr. MIQUÉIAS DE FREITAS LEÃO. Ordenadora 
Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
CONTRATO Nº 393/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibi-
lidade de Licitação nº 349/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ES-
TADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor SÉRGIO MU-
RILLO ABREU DA SILVA, CPF nº 914.308.282-34. Data da Assinatura: 
12/12/2023. Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. Valor 
R$ 600,00 (seiscentos reais). Objeto: contratação da prestação de servi-
ço técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FOR-


